
 

 

 テラル株式会社 

 

 

 

テラル製旧型給水ポンプを所有・管理されているお客様へ 

《メンテナンス部品供給終了に関するご案内》 

 

 

拝啓、貴社益々ご清栄の段、お慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、経済産業省より省エネ法改正が告示され、「トップランナーモータ規制」が施行されました。これにより

2015 年 4 月より従来の基準よりも高効率な「トップランナーモータ」の出荷がモータメーカに対して義務付け

られました。その為、2015 年 4 月以降は旧型ポンプ用モータの調達が出来なくなりました。 

こういった背景を受け、旧型の給水ポンプのメンテナンス部品供給についてご案内申し上げます。 

何卒、御査収の程 宜しくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

１． 対象製品 

 １） AV 型給水ポンプ  生産中止時期：1994 年頃 

    代表機種：AV-PCL 型、AV-LAT 型、AV-MPR 台数制御型 

 ２） AX 型給水ポンプ  生産中止時期：2002 年頃 

    代表機種：AX-DFC 型、AX-VFP 型、AX-VFC 型、AX-PCL 型、AX-LAT 型、AX-MPR 台数制御型、

AX-LFT 型 

 ３） SX 型給水ポンプ  生産中止時期：2005 年頃 

    代表機種：SX-DFC 型、SX-VFC 型、SX-VFC 台数制御型、SX-PCL 型、SX-LAT 型、SX-LFT 型 

 ４） ＢＱＣ型制御盤  生産中止時期：2002 年頃 

    代表制御盤搭載給水ポンプ：AX-VFP 型、SVS-VFP 型 

 ５） VFC-MKHS 型給水ポンプ  生産中止時期：2014 年 12 月 

    ポンプ機種が異なる特注対応品（例．SJ 型ポンプ搭載品）も含みます。 

 

２．メンテナンス部品供給について 

① 対象製品１）～３）について 

2017 年１月をもちまして、メンテナンス部品の供給を終了させていただいております。 

② 対象製品４）について 

主要製品が AX 型給水ポンプ（AX-VFP 型）であったため、現在メンテナンス部品の引合いはほとんどあ

りません。しかしながら、他の機種にも搭載していたので、2024 年 9 月末を受注期限とさせていただきま

す。 

③ 対象製品５）について 

2024 年 12 月末をもってメンテナンス部品の供給を終了させていただきます。 

 

３．メンテナンス部品供給終了後の対応について 

最新ユニットは旧型ユニットと比較し、省エネ運転機能を搭載し、大幅に効率が向上していますので、 

最新ユニット（給水ポンプ）への交換をご検討いただけます様、宜しくお願い致します。                        

 

 

以上 

SGB000013-3 

2024 年 6 月

テラル株式会社




